
 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

DELIBERA N. 414/15/CONS 

CONSULTAZIONE PUBBLICA CONCERNENTE L’INDIVIDUAZIONE 
DELLE PIATTAFORME EMERGENTI AI FINI DELLA 

COMMERCIALIZZAZIONE DEI DIRITTI AUDIOVISIVI SPORTIVI AI 
SENSI DELL’ART. 14 DEL D.LGS. 9 GENNAIO 2008, N. 9 E DELL’ART. 10 

DEL REGOLAMENTO ADOTTATO CON DELIBERA N. 307/08/CONS 

L’AUTORITÀ 

NELLA sua riunione di Consiglio del 9 luglio 2015; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTO il decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259, recante “Codice delle 
comunicazioni elettroniche”; 

VISTA la Raccomandazione 2007/879/CE relativa ai mercati rilevanti di 
prodotti e servizi del settore delle comunicazioni elettroniche che possono essere 
oggetto di una regolamentazione ex ante ai sensi della direttiva n. 2002/21/CE del 
Parlamento europeo e del Consiglio, adottata il 17 dicembre 2007 e il relativo 
memorandum esplicativo SEC(2007) 1483/2; 

VISTO il decreto legislativo 31 luglio 2005, n. 177, recante “Testo unico dei 
servizi di media audiovisivi e radiofonici”; 

VISTO il decreto legislativo 9 gennaio 2008, n. 9, recante “Disciplina della 
titolarità e della commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi e relativa 
ripartizione delle risorse”; 

VISTO, in particolare, l’art. 14, comma 1, del decreto legislativo 9 gennaio 
2008, n. 9, a norma del quale “L’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni individua, 
periodicamente e con cadenza almeno biennale, le piattaforme emergenti, tenendo 
conto anche delle analisi di mercato previste dal titolo II, capo I, del decreto legislativo 
1 agosto 2003, n. 259”; 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

2 
414/15/CONS 
 

VISTA la delibera n. 307/08/CONS del 5 giugno 2008, recante “Regolamento in 
materia di procedure istruttorie e di criteri di accertamento per le attività demandate 
all’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni dal decreto legislativo 9 gennaio 2008 
n. 9 recante la Disciplina della titolarità e della commercializzazione dei diritti 
audiovisivi sportivi e relativa ripartizione delle risorse”; 

VISTA la delibera n. 453/03/CONS, del 23 dicembre 2003, recante 
“Regolamento concernente la procedura di consultazione di cui all’articolo 11 del 
decreto legislativo 1 agosto 2003, n. 259”; 

VISTA la delibera n. 217/01/CONS, del 24 maggio 2001, recante “Regolamento 
concernente l’accesso ai documenti” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera n. 401/10/CONS, del 22 luglio 2010, recante “Disciplina dei 
tempi del procedimento” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la delibera n. 630/12/CONS, del 13 dicembre 2012, recante 
“Individuazione delle piattaforme emergenti ai fini della commercializzazione dei diritti 
audiovisivi sportivi, ai sensi dell’art. 14, del d.lgs. 9 gennaio 2008, n. 9 e dell’art. 10 
del regolamento adottato con delibera n. 307/08/CONS”;  

VISTA la delibera n. 84/15/CONS del 24 febbraio 2015, recante “Avvio del 
procedimento per l’individuazione delle piattaforme emergenti ai fini della 
commercializzazione  dei  diritti  audiovisivi  sportivi,  ai  sensi  dell’art. 14,  del d.lgs. 
9   gennaio   2008,   n.  9   e   dell’art.   10   del    regolamento  adottato  con  delibera 
n. 307/08/CONS”; 

VISTE le richieste di informazioni trasmesse in data 9 aprile 2015 a: 
Associazione Nazionale Industrie Cinematografiche Audiovisive e Multimediali -  
Anica - (prot. n. 00365579), Apple S.r.l. (prot. n. 0036560), Chili S.p.A. (prot. n. 
0036561), Google Italy S.r.l. (prot. n. 0036591), RTI S.p.A. (prot. n. 0036590), 
Mediamarket S.p.A. (prot. n. 0036685), Microsoft S.r.l. (prot. n. 0036597), Samsung 
Electronics Italia S.p.A. (prot. n. 0036599), Sky Italia S.r.l. (prot. n. 0036592), Sony 
Italia S.p.A. (prot. n. 0036810), Telecom Italia S.p.A. (prot. n. 0036675), Universalnet 
S.n.c. (0036728), fissando un termine di 30 giorni per l’invio delle comunicazioni a 
riscontro; 

VISTE le risposte pervenute da parte delle società Apple S.r.l. (prot. n. 0036560 
del 9 aprile 2015), Chili S.p.A. (prot. n. 0041401 del 6 maggio 2015), Samsung 
Electronics Italia S.p.A. (prot. n. 0041844 del 8 maggio 2015), RTI S.p.A. (prot. n. 
0040454 del 30 aprile 2015), Mediamarket S.p.A. (prot. n. 0044722 del 21 maggio 
2015), Telecom Italia S.p.A. (prot. n. 585 del 6 febbraio 2012), Sky Italia S.r.l. (prot. n. 
0045031 del 22 maggio 2015) e Google Italy S.r.l. (prot. n. 0041870 del 8 maggio 
2015); 



 

Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni 
 

3 
414/15/CONS 
 

RILEVATA l’esigenza, alla luce delle risultanze emerse all’esito del 
procedimento istruttorio avviato con la citata delibera n.  84/15/CONS, di sottoporre a 
consultazione pubblica lo schema di provvedimento concernente l’individuazione delle 
piattaforme emergenti ai fini della commercializzazione dei diritti audiovisivi sportivi, 
ai sensi dell’art. 14 del d.lgs. 9 gennaio 2008, n. 9, e dell’art. 10 del regolamento 
adottato con delibera n. 307/08/CONS;  

RITENUTO congruo il termine di quarantacinque giorni entro il quale i soggetti 
interessati possono comunicare le proprie osservazioni;  

UDITA  la relazione  del  Commissario  Antonio  Preto, relatore  ai sensi 
dell’art. 31 del Regolamento concernente l’organizzazione ed il funzionamento 
dell’Autorità; 

DELIBERA 

Articolo unico 
1.  È  sottoposto a consultazione pubblica lo schema di provvedimento di cui  

all’allegato A, concernente l’individuazione delle piattaforme emergenti ai fini della 
commercializzazione  dei  diritti audiovisivi sportivi, ai  sensi  dell’art. 14  del d.lgs. 
9  gennaio  2008,  n.  9,  e  dell’art. 10  del  regolamento  adottato  con  la   delibera 
n. 307/08/CONS.  

2.  Le modalità di consultazione sono riportate nell’allegato B alla presente delibera.  
3.  Gli allegati A e B costituiscono parte integrante della presente delibera.   

La presente delibera è pubblicata sul sito web dell’Autorità.  
 
Roma, 9 luglio 2015 
 

                            IL PRESIDENTE 
                           Angelo Marcello Cardani 

 
      IL COMMISSARIO RELATORE 
                    Antonio Preto 
 
 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 
      IL SEGRETARIO GENERALE 
                 Francesco Sclafani 
 
 
 


